(103) Albin. Flacc., l. *De div. offic.*(104) Cap. *Solent, De consecr.*, dist. 1. — S. Bern., serm. 3 de *Quadrag.* — *Microl.*(105) Terent. in *Eunuch.*(106) Isidor., lib. xi *Etym.*, c. 1.

jutorio Altissimi, et maxime in hoc certo et brevi quadraginta dierum numero quia nunc acrius insistit, graviora nunc molitur certamina. Sed dicitis: Beati ergo sunt litterati, quibus præsto est sacra Scriptura, qui paratas habent auctoritates utriusque Testamenti, quibus possint ignea tela inimici extinguere: si sic est, utique beati; sed utique non sic: non enim omnes litterati habitant in adjutorio Altissimi. Sunt enim quidam, qui sacram Scripturam timent, alii etiam irrident, alii eam destruunt, alii eam contemnunt, alii per eam transeunt, alii habitant in ea. Qui timent eam pigri sunt; qui irrident, superbi sunt; qui destruunt, hæretici; qui contemnunt, falsi fratres; qui transeunt, hospites; qui habitant in ea, cives. Sunt enim quidam, quorum Deus venter est (*Phil. iii*); qui, cum audiunt, qui opponit scientiam, apponit et dolorem (*Eccle. i*), videntes laborem et dolorem considerantes, malunt quiescere et nescire, quam cum labore addiscere, dicentes, quia scientia non est nisi labor et afflictio spiritus (*ibid.*). Ac si dicant: Anima, habes multa bona in annos plurimos, quiesce, bibe, comede (*Luc. xii*). Sapiens enim et stultus peribunt. Ex adjutorio etiam Altissimi solatium suæ imperitiæ quaerunt; scriptum est enim: Servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens, vapulabit multis; nesciens vero, nec faciens vapulavit paucis (*ibid.*). Et alibi: Melius est viam veritatis non agnoscere, quam post agnitam retro ire (*II Petr. ii*). Sed timeo de his timentibus, ne cum venerit plenus dierum et libri omnium aperti erunt et clausa janua, dicent: Domine, Domine, aperi nobis, dicat eis: Nescio vos (*Matth. xxv*); ac si dicat quia nescistis me, nescio vos.

Sunt alii qui linguas suas magnificent, dicentes sacram Scripturam non esse scientiam, nec esse litteraturam. Non enim scientiam dicunt esse nisi quibusdam verborum minutiis, quasi capillos capitis perquirendo, sciamus disserere probando vel improbando, vel philosophicis rationibus rerum cognoscere causas, vel sub iudice rhetoricis declamationibus perorare. Quæ enim, inquiunt, scientia est scire, quod Abrahami duos filios habuit; quod Noe cum septem animabus in arca salvus fuit? et cætera in hunc modum: confabulantium peritia hæc est, non litteratura. Aut quæ scientia est scire numerum boum Abrahamæ, vel asinorum Sebeon, vel camelorum Job; trapezitarum est hæc scientia, non est litteratura. Sed audiunt quid dicat citharædus noster: Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini (*Psal. lxx*). Litteraturam scilicet, quæ est scientia inflans, quam habent, qui volunt esse sicut dii scientes bonum et malum (*Gen. iii*). Sed timeo de his, ne cum venerit legislator, qui primam legem scripsit digito suo in cordibus hominum, et eandem scriptam in tabulis lapideis iteravit, et legem gratiæ ore proprio tradidit, dicat eis: Quia erubuistis me et meos sermones coram hominibus, erubescam et ego vos coram Patre meo et sanctis angelis (*Luc. ix*).